2

                                     Дело  № 5-62-113/2024
УИД 91MS0062-01-2024-000483-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 марта 2024 года                                                                           пгт Ленино

Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Дериволкова Александра Николаевича, (данные изъяты)

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении, в ходе камеральной налоговой проверки налоговой декларации по налогу на имущество организаций за (данные изъяты) выявлено не предоставление налогоплательщиком (данные изъяты) налоговой декларации  по налогу на имущество организаций в соответствии со ст. 386 НК РФ. Фактически декларация представлена налогоплательщиком (данные изъяты).
Дериволков А.Н. в судебное заседание не явилась, в адрес суда направила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, в котором указала, что вину признает, раскаивается.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Вина Дериволкова А.Н. подтверждается протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от 26.02.2024; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме; актом налоговой проверки (данные изъяты); уведомлением от (данные изъяты); сведениями из ЕГРЮЛ.
Действия Дериволкова А.Н. правильно квалифицированы по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Дериволкова А.Н. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признаёт признание вины Дериволкова А.Н. и его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность при рассмотрении настоящего дела не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора (данные изъяты) Дериволкова Александра Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева